Дело № 2-54/2017

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

с.Быстрый Исток 09 июня 2017 года

Быстроистокский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Шапорева А.В.,

при секретаре Юдиной М.В.,

с участием представителя ответчика Х11 адвоката адвокатской конторы № 4 гор.Бийска Алтайского края некоммерческой организации Алтайская краевая коллегия адвокатов С.П., предоставившего удостоверение №, ордер №, выданный 22 мая 2017 года,

с участием представителя ответчика Х1 адвоката адвокатской конторы № 4 гор.Бийска Алтайского края некоммерческой организации Алтайская краевая коллегия адвокатов О.Е., предоставившей удостоверение №, ордер №, выданный 22 мая 2017 года,

представителя ответчиков Х3, Х5, Х16, Х12 адвоката адвокатской конторы Быстроистокского района Алтайского края некоммерческой организации Алтайская краевая коллегия адвокатов Г.П., предоставившей удостоверение №, ордер №, выданный 19 мая 2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края (до переименования Главное Управление природных ресурсов и экологии Алтайского края) в лице представителя начальника-лесничего отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по Боровлянскому лесничеству Управления лесами Б. к Х1, Х2, Х3, Х4, Х5, Х6, Х7, Х8, Х9, Х10, Х11, Х12, Х13, Х14, Х14, Х15, Х16, Х17 о возмещении материального ущерба от преступления,

У С Т А Н О В И Л:

Министерство природных ресурсов и экологии Алтайского края в лице представителя по доверенности начальника-лесничего отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по Боровлянскому лесничеству Б. обратилось в Быстроистокский районный суд с иском о возмещении материального ущерба от преступления с: Х14 всего общую сумму в размере 583 859 рублей; Х11 всего общую сумму в размере 21 917 рублей; Х7, Х8 и Х1 в солидарном порядке на общую сумму в размере 926 175 рублей; Х10, Х1 в солидарном порядке всего общую сумму в размере 40 414 рублей; Х4 и Х16 в солидарном порядке всего общую сумму в размере 294 635 рублей; Х3 всего общую сумму в размере 6 311 286 рублей; Х15 всего общую сумму в размере 1 254 рубля; Х9, Х5 и Х2 в солидарном порядке всего общую сумму в размере 4 301 778 рублей; Х14 всего общую сумму в размере 387 302 рубля; Х11, Х17, Х6 в солидарном порядке всего общую сумму в размере 14 234 381 рубль; Х11 и Х17 в солидарном порядке всего общую сумму 859 369 рублей; Х3 и Х15 в солидарном порядке всего общую сумму в размере 457 434 рубля; Х12 всего общую сумму в размере 5 028 022 рублей. 

Частью 3 статьи 42 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации закреплено право юридического и физического лица, признанного потерпевшим по уголовному делу, на возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

В соответствии со ст. 99 Лесного кодекса РФ лица, виновные в нарушении лесного законодательства, несут административную, уголовную ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Привлечение к ответственности за нарушение лесного законодательства не освобождает виновных лиц от обязанности устранить выявленное нарушение и возместить причиненный этими лицами вред.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине.

В соответствии со ст. 1082 ГК РФ удовлетворяя требование о возмещении вреда, суд в соответствии с обстоятельствами дела обязывает лицо, ответственное за причинение вреда, возместить вред в натуре (предоставить вещь того же рода и качества, исправить поврежденную вещь и т.п.) или возместить причиненные убытки (пункт 2 статьи 15).

В силу норм ст. 322 ГК РФ, солидарная ответственность может применяться в случаях, прямо установленных законом или договором, в частности, при неделимости предмета неисполненного обязательства или при совместном причинении внедоговорного вреда в соответствии с п. 1 ст. 1080 ГК РФ.

В соответствии со ст. 1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

Согласно ст. 100 Лесного кодекса РФ лица, причинившие вред лесам, возмещают его добровольно или в судебном порядке. 

Как следует из материалов дела, Министерство природных ресурсов и экологии Алтайского края (на момент рассмотрения уголовных дел и вынесения судебных решений Главное управление природных ресурсов и экологии Алтайского края) о края признано по уголовным делам потерпевшим и вступившим в законную силу в отношении ответчиков, которые причинили умышленными действиями материальный ущерб: приговором Алтайского краевого суда от 12 марта 2013 года дело (№ 2-27/2013) Х9 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ (в ред. ФЗ от 07 марта 2011 года) – по факту незаконной порубки лесных насаждений; приговором Алтайского краевого суда от 29 мая 2013 года дело (№ 2-48/2013) Х17 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ (в редакции ФЗ № 26 от 07.03.2011) - по факту незаконной порубки лесных насаждений; приговором Быстроистокского районного суда от 06 февраля 2014 года дело (№ 1-2/2014) Х12 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07 марта 2011 года №26-ФЗ), ч. 3 ст.260 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07 марта 2011 года №26-ФЗ) - по факту незаконной порубки лесных насаждений; Бийского городского суда Алтайского края от 08 июня 2015 года дело (№ 1-1/2015) (с учетом определения судебной коллегии по уголовным делам Алтайского краевого суда от 10 сентября 2015г.) Х11, Х13, Х14, Х7, Х8, Х10, Х4, Х16, Х3, Х15, Х9, Х2, Х5, Х14, Х6, Х1 признаны виновными в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 260 УК РФ – по факту незаконной порубки деревьев. Размер причиненного ответчиками истцу материального ущерба полностью изложен в описательно-мотивировочной части судебного решения и определен исходя из стоимости похищенных средств, указанных в приговорах, вступивших в законную силу.

Истец Министерство природных ресурсов и экологии Алтайского края (до переименования Главное Управление природных ресурсов и экологии Алтайского края) в лице представителя начальника-лесничего отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по Боровлянскому лесничеству Управления лесами Б. в судебное заседание, будучи заблаговременно извещенным о дате, времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, не явился. Просил рассмотреть дело в его отсутствие. Иск поддержал по тем же основаниям.

В судебном заседании представитель ответчика Х11 адвокат С.П. и представитель ответчика Х1 адвокат О.Е. по приговору Бийского городского суда от 08 июня 2015 года заявили о применении срока исковой давности о возмещении материального вреда от преступления указанным ответчикам, полагая, что срок надлежит исчислять со дня, когда потерпевшему стало известно о его нарушенном праве, а именно со дня его признания в качестве потерпевшего по уголовному делу - 08 января 2011 года. На день обращения в суд с настоящим иском считают, что истец 3-х годичный срок исковой давности на подачу иска о взыскании материального ущерба от преступления пропустил, поэтому следует отказать в иске в полном объеме. 

Кроме того, истец является неуполномоченным лицом на предъявление настоящего иска. Поэтому на основании ст.222 ГПК РФ иск надлежит оставить без рассмотрения.

В силу ст. 46 Бюджетного кодекса РФ суммы денежных взысканий невозможно взыскать в пользу Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края.

От представителей С.П. и О.Е. приобщено письменное возражение.

Представитель ответчиков Х3, Х5, Х16, Х11 адвокат адвокатской конторы Быстроистокского района Алтайского края некоммерческой организации Алтайская краевая коллегия адвокатов Г.П. (назначена в качестве представителя ответчиков по ст. 50 ГПК РФ) заявила применении срока исковой давности о возмещении материального вреда от преступления к указанным ответчикам.

В судебном заседании от 22 мая 2017 года ответчики Х1, Х4, Х5, Х7, Х8, Х15, Х17 исковые требования не признали в полном объёме. Каждый из указанных ответчиков заявил о применении срока исковой давности о возмещении материального вреда от преступления, полагая, что срок исковой давности ими пропущен.

В судебном заседании 09 июня 2017 года ответчик Х17, Х6, исковые требования не признали в полном объёме и заявили ходатайство о применении срока исковой давности о возмещении материального вреда от преступления, считая, что срок исковой давности пропущен.

В судебное заседание 09 июня 2017 года ответчики Х1, Х4, Х7, Х8, Х15, Х10, будучи извещенными о дне и времени слушания 22 мая 2017 года, не явились. Об отложении дела не просили.

В судебное заседание 09 июня 2017 года не явились ответчики Х14 (извещен 09.06.2017, об отложении дела не просил, отношение к иску не представлено, отбывал наказание ФБУ КП-2 УФСИН России по Алтайскому краю, в настоящее время освобожден по отбытию срока), Х11 (выбыл за пределы Российской Федерации в Республику Азербайджан, точный адрес местожительства не известен, по ст.50 ГПК РФ назначен представитель Г.П.), Х11 (извещен надлежащим образом, в том числе через своего представителя С.П.), Х9 (извещен 22 мая 2017 года, просил рассмотреть дело в его отсутствие, а также применить срок исковой давности по приговору Алтайского краевого суда), Х2 (извещен надлежащим образом, об отложении дела не просил, отношение к иску не заявлено), Х14 (извещен надлежащим образом, с иском не согласен, просит применить срок исковой давности по приговору суда), Х13 (извещен надлежащим образом, об отложении дела не просил, отношение к иску не представлено), Х5 (в судебное заседание на 22.2017 представил письменное заявление о рассмотрении дела в его отсутствие и не согласие с иском, извещение на судебное заседание на 09 июня 2017 года не получил, почтовая корреспонденция возвращена по истечении срока хранения, назначена по ст.50 ГПК РФ представитель Г.П.), Х3 и Х16 (в судебное заседание не явились, почтовая корреспонденция возвращена в суд, их интересы представлял по назначению суда по ст.50 ГПК РФ представитель Г.П.).

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд рассматривает дело при данной явке, в отсутствие надлежаще извещенных сторон, которые об отложении дела не просили, а также ответчиков, которым назначен представитель в связи с возвратом почтовой корреспонденции либо не проживании по месту жительства. 

Исследовав письменные доказательства по делу, выслушав представителя ответчиков и части ответчиков, суд приходит к следующему выводу. 

На основании части 3 ст. 196 ГПК РФ, суд принимает решение по заявленным исковым требованиям. 

В соответствии с ч. 1 ст.12 ГПК РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

Согласно ч. 1 ст. 56 ГПК РФ, положениями п. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принципа равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как в обоснование своих требований и возражений, если иное не предусмотрено законом.

В силу ч. 1 ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Эти сведения могут быть получены из объяснения сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видео-записей, заключений экспертов. 

На основании ст.ст. 59 и 60 ГПК РФ суд принимает только те доказательства, которые имеют значение для рассмотрения и разрешения дела. Обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами.

Обязанность по доказыванию исполняется представлением суду доказательств.

Статьей 52 Конституции РФ гарантировано право потерпевшего от преступления на возмещение вреда.

Частью 3 статьи 42 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации закреплено право юридического и физического лица, признанного потерпевшим по уголовному делу, на возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

В соответствии со ст. 99 Лесного кодекса РФ лица, виновные в нарушении лесного законодательства, несут административную, уголовную ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Привлечение к ответственности за нарушение лесного законодательства не освобождает виновных лиц от обязанности устранить выявленное нарушение и возместить причиненный этими лицами вред.

Согласно ст. 100 Лесного кодекса РФ лица, причинившие вред лесам, возмещают его добровольно или в судебном порядке. Таксы и методики исчисления размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства, утверждаются Правительством РФ.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине.

В соответствии со ст. 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере. Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено.

В соответствии со ст. 1082 ГК РФ удовлетворяя требование о возмещении вреда, суд в соответствии с обстоятельствами дела обязывает лицо, ответственное за причинение вреда, возместить вред в натуре (предоставить вещь того же рода и качества, исправить поврежденную вещь и т.п.) или возместить причиненные убытки (пункт 2 статьи 15).

В силу норм ст. 322 ГК РФ, солидарная ответственность может применяться в случаях, прямо установленных законом или договором, в частности, при неделимости предмета неисполненного обязательства или при совместном причинении внедоговорного вреда в соответствии с п. 1 ст. 1080 ГК РФ.

В соответствии со ст. 1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

Постановлением Правительства РФ от 8.05.2007 N 273 "Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства" установлены таксы для исчисления размера ущерба, причиненного лесам, исходя из которых произведен расчет причиненного материального ущерба.

Согласно части 4 статьи 61 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, вступивший в законную силу приговор суда по уголовному делу обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях действий лица, в отношении которого вынесен приговор суда, по вопросам, имели ли место эти действия и совершены ли они данным лицом.

В соответствии со статьей 71 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации приговор суда отнесен к числу письменных доказательств по гражданскому делу, и обстоятельства, установленные приговором, имеют значение для рассмотрения и разрешения настоящего дела.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 19 декабря 2003 года N 23 "О судебном решении", вступивший в законную силу приговор суда по уголовному делу обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях деяний лица, в отношении которого вынесен приговор, лишь по вопросам о том, имели ли место эти действия (бездействие) и совершены ли они данным лицом.

Исходя из этого суд, принимая решение по иску, вытекающему из уголовного дела, не вправе входить в обсуждение вины ответчика, а может разрешать вопрос лишь о размере возмещения.

Обращаясь в Быстроистокский районный суд с настоящим иском, истец Министерство природных ресурсов и экологии Алтайского края в лице представителя по доверенности начальника-лесничего отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по Боровлянскому лесничеству Б. обратилось в Быстроистокский районный суд с иском о возмещении материального ущерба от преступления с:

Х14 всего общую сумму в размере 583 859 рублей;

Х11 всего общую сумму в размере 21 917 рублей;

Х7, Х8 и Х1 в солидарном порядке на общую сумму в размере 926 175 рублей;

Х10, Х1 в солидарном порядке всего общую сумму в размере 40 414 рублей;

Х4 и Х16 в солидарном порядке всего общую сумму в размере 294 635 рублей;

Х3 всего общую сумму в размере 6 311 286 рублей;

Х15 всего общую сумму в размере 1 254 рубля;

Х9, Х5 и Х2 в солидарном порядке всего общую сумму в размере 4 301 778 рублей;

Х14 всего общую сумму в размере 387 302 рубля;

Х11, Х17, Х6 в солидарном порядке всего общую сумму в размере 14 234 381 рубль;

Х11 и Х17 в солидарном порядке всего общую сумму 859 369 рублей;

Х3 и Х15 в солидарном порядке всего общую сумму в размере 457 434 рубля;

Х11 всего общую сумму в размере 5 028 022 рублей.

Приговором Алтайского краевого суда от 12 марта 2013 года (№ 2-27/2013) Х9 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст.260 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 5 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года 6 месяцев. Приговор вступил в законную силу 25 марта 2013 года. Постановлением Быстроистокского районного суда от 18 ноября 2015 года условное осуждение в отношении Х9, осужденного приговором Алтайского краевого суда от 12 марта 2013 года отменено, судимость по вышеуказанному приговору снята.

Приговором Алтайского краевого суда от 29 мая 2013 года (№ 2-48/2013) Х17 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст.260 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 5 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года 6 месяцев. Приговор вступил в законную силу 08 июня 2013 года. Постановлением Быстроистокского районного суда от 18 ноября 2015 года условное осуждение в отношении Х9, осужденного приговором Алтайского краевого суда от 29 мая 2013 года отменено, судимость по вышеуказанному приговору снята.

Приговором Быстроистокского районного суда от 06 февраля 2014 года (№ 1-2/2014) Х11 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, на основании ч.3 ст. 69 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы сроком 5 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Приговор вступил в законную силу 28 марта 2014 года.

Постановлением Президиума Алтайского краевого суда от 19 января 2016 года приговор Быстроистокского районного суда от 06 февраля 2014 года и апелляционное определение судебной коллегии по уголовным делам Алтайского краевого суда в отношении Х11 изменены, по ч. 2 ст. 210 УК РФ приговор отменен за отсутствием состава преступления, его действия переквалифицированы с п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ на п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ - квалифицировать как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору, по которой наказание смягчено, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно назначено 2 года 6 месяцев лишения свободы. На основании п. 5 Постановления ГД ФС РФ от 24 апреля 2015 года «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» освобожден от наказания и освобожден из мест лишения свободы.

Приговором Бийского городского суда Алтайского края от 08 июня 2015 года (№ 1-1/2015) (10 сентября 2015 года-дата вступления приговора в законную силу) Х1, Х2, Х3, Х4, Х5, Х6, Х7, Х8, Х10, Х11, Х13, Х14, Х15, Х16 осуждены по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 260 УК РФ, окончательное наказание назначено по совокупности преступлений по ч.3 ст. 69 УК РФ, условно с испытательным сроком. Вышеуказанный приговор в отношении Х14 определением судебной коллегии по уголовным делам Алтайского краевого суда от 10 сентября 2015 года изменен, на основании п. 9 и п. 12 Постановления ГД ФС РФ от 24 апреля 2015 года «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» освобожден от наказания со снятием судимости.

Гражданские иски по вышеуказанным приговорам оставлены без рассмотрения с передачей на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Решением Быстроистокского районного суда по гражданскому делу № 2-249/2016 от 23 сентября 2016 года (ущерб причинен по Бийскому лесничеству), вступившим в законную силу, взыскано в доход федерального бюджета в лице Главного Управления природных ресурсов и экологии Алтайского края в счет возмещения материального ущерба от преступления с Х14 общую сумму в размере 1511969 рублей, с Х14, Х13, Х11 в солидарном порядке общую сумму в размере 1025083 рублей, Х4 и Х16, Х3 общую сумму в размере 81992 рублей, Х9, Х2, Х5 в солидарном порядке общую сумму в размере 2977531 рублей.

Материальный ущерб от преступления по Боровлянскому лесничеству Управления лесами Алтайского края ответчиками не возмещен.

Как следует из материалов дела и установлено судом из приговоров и иных материалов: 

В период октября-ноября 2010 года, неустановленные лица по предварительному сговору с Х11 и по указанию последнего, с целью хищения сухостойной и ветровальной древесины, взяв с собой бензопилу марки «Штиль», на имевшемся автомобиле «УАЗ» под управлением неустановленного лица проследовали на участки лесного массива, отнесенные к выделам №, №, №, №, №, №, №, № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 138 сухостойных, ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна и 13 сухостойных, ветровальных (буреломных) деревьев породы берез, после чего убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные 138 сухостойных, ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна, общим объемом 98,2 кубических метров, и 13 сухостойных, ветровальных (буреломных) деревьев породы береза, общим объёмом 8,05 кубических метров, общей стоимостью 21917 рублей, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли по указанию Х11 на территорию пилорамы, где продали согласно ранее достигнутой договоренности неустановленному лицу, тем самым, совершив кражу чужого имущества, причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 21 917 рублей. 

В мае-июне 2011 года Х14, по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью хищения сухостойной и ветровальной древесины, совместно с С., не посвященным в их преступные замыслы, по указанию неустановленного лица, взяв с собой бензопилу марки «Штиль», на имевшемся автомобиле «УАЗ» под управлением Х14, проследовали на участок лесного массива, отнесенного к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где Х14 выбрал для кражи 11 сухостойных и 7 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна.

После этого, Х14, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, а С. не осознает преступного характера его действий, при помощи бензопилы совместно с С. спилили выбранные им 11 сухостойных и 7 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна, общим объемом 12,824 кубических метров, общей стоимостью 2 749 рублей, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив кражу чужого имущества, и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 2 749 рублей. 

Таким образом, Х14 совершил кражу чужого имущества в виде сухостойных, ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна в количестве 18 штук, общим объемом 12.824 кубических метров, причинив Управлению лесами Алтайского края ущерб на общую сумму 2 749 рублей, Х11 совершил кражу чужого имущества в виде сухостойных, ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна в количестве 151 штук, общим объемом 106,25 кубических метров, причинив Управлению лесами Алтайского края ущерб на общую сумму 21 917 рублей. 

В период июня-ноября 2010 года Х7, Х8 по предварительном сговору между собой и с Х1 с целью хищения сухостойной и ветровальной древесины, по указанию Х1, взяв с собою бензопилу марки «Хусварна», совместно с неустановленным лицом, не посвященным в их преступные замыслы, на имевшемся у них мотоцикле «Урал» под управлением Х7, проследовали на участок лесного массива, отнесенного к выделу № квартала № Обского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Петропавловского района Алтайского края, где выбрали для кражи 23 сухостойных и 17 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна.

После чего, Х7, Х8, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а неустановленное лицо не осознает их преступных действий, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные ими 23 сухостойных и 17 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна, общим объемом 52,689 кубических метров, общей стоимостью 11297 рублей, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали Х1, тем самым, совершив кражу чужого имущества, причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 11 297 рублей.

Продолжая свои преступные действия, Х7, Х8, действуя согласованно с Х1, совместно с неустановленным лицом, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Обского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Петропавловского района Алтайского края, где выбрали для кражи 5 сухостойных и 3 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна.

После чего, Х8, Х7 убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а неустановленное лицо не осознает их преступных действий, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные ими 5 сухостойных и 3 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна, общим объемом 11,929 кубических метров, общей стоимостью 1840 рублей, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали Х1, тем самым, совершив кражу чужого имущества, и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 1 840 рублей.

Продолжая свои преступные действия, Х7, Х8 действуя согласованно с Х1, совместно с неустановленным лицом, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Обского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Петропавловского района Алтайского края, где выбрали для кражи 4 сухостойных и 3 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна.

После чего, Х8, Х7, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а неустановленное лицо не осознает преступный характер их действий, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные ими 4 сухостойных и 3 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна, общим объемом 5,648 кубических метров, общей стоимостью 1211 рублей, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали Х1, тем самым, совершив кражу чужого имущества, причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 1 211 рублей.

Продолжая свои преступные действия, Х8, Х7, действуя согласованно с Х1, совместно с неустановленным лицом, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Обского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Петропавловского района Алтайского края, где выбрали для кражи 1 ветровальное (буреломное) дерево породы сосна.

После чего, Х8, Х7 убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а неустановленное лицо не осознает преступный характер их действий, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные ими ветровальное (буреломное) дерево породы сосна, объемом 0,97 кубических метров, общей стоимостью 208 рублей, раскряжевали его на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали Х1, тем самым, совершив кражу чужого имущества, и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 208 рублей.

Продолжая свои преступные действия, Х8, Х7, действуя согласованно с Х1, совместно с неустановленным лицом, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Обского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Петропавловского района Алтайского края, где выбрали для кражи 3 ветровальных (буреломных) дерева породы сосна.

После чего, Х8, Х7, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а неустановленное лицо не осознает преступный характер их действий, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные ими 3 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна, общим объемом 3,01 кубических метров, общей стоимостью 645 рублей, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали Х1, тем самым, совершив кражу чужого имущества, причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 645 рублей.

Таким образом, Х7, Х8 и Х1 совершили кражу чужого имущества в виде сухостойных, ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна в количестве 59 штук, общим объемом 74, 246 кубических метров, причинив Управлению лесами Алтайского края ущерб на общую сумму 15 201 рубль. 

В период июля-ноября 2010 года Х10, З., по предварительному сговору между собой и с Х1 с целью хищения сухостойной и ветровальной древесины, по указанию Х1, взяв с собой бензопилу марки «Штиль», на автомобиле «УАЗ» под управлением Х10 проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 2 сухостойных дерева породы сосна.

После чего, Х10, З., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя согласованно с Х1 при помощи бензопилы совместно спилили выбранные ими 2 сухостойных дерева породы сосна, общим объемом 4,21 кубических метров, общей стоимостью 903 рублей, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали Х1, тем самым, совершив кражу чужого имущества, причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 903 рубля.

Продолжая свои преступные действия, Х10, З., действуя согласованно с Х1 проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 9 сухостойных деревьев породы сосна.

После чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные ими 9 сухостойных деревьев породы сосна, общим объемом 10,69 кубических метров, общей стоимостью 2292 рубля, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали Х1, тем самым, совершив кражу чужого имущества, и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 2292 рубля.

Продолжая свои преступные действия, Х10, З., действуя согласованно с Х1, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 4 сухостойных дерева породы сосна.

После чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные ими 4 сухостойных дерева породы сосна, общим объемом 4,41 кубических метров, общей стоимостью 946 рублей, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали Х1, тем самым, совершив кражу чужого имущества, и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 946 рублей.

Продолжая свои преступные действия, Х10, З., действуя согласованно с Х1 проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 2 сухостойных дерева породы сосна.

После чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные ими 2 сухостойных дерева породы сосна, общим объемом 5,42 кубических метров, общей стоимостью 1162 рубля, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали Х1, тем самым, совершив кражу чужого имущества, причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 1162 рубля.

Продолжая свои преступные действия, Х10, З., действуя согласованно с Х1, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 1 сухостойное дерево породы сосна.

После чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранное ими 1 сухостойное дерево породы сосна, объемом 3,77 кубических метров, общей стоимостью 808 рублей, раскряжевали его на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали Х1, тем самым, совершив кражу чужого имущества, причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 808 рублей.

Продолжая свои преступные действия, Х10, З., действуя согласованно с Х1 проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 12 сухостойных деревьев породы сосна.

После чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные ими 12 сухостойных деревьев породы сосна, общим объемом 20,72 кубических метров, общей стоимостью 4442 рубля, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали Х1, тем самым, совершив кражу чужого имущества, и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 4442 рубля.

Продолжая свои преступные действия, Х10, З., действуя согласованно с Х1 проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 1 сухостойного деревьев породы сосна.

После чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранное ими сухостойное дерево породы сосна, объемом 3,31 кубических метров, стоимостью 710 рублей, раскряжевали его на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали Х1, тем самым, совершив кражу чужого имущества, и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 710 рублей.

Продолжая свои преступные действия, Х10, З., действуя согласованно с Х1 проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 6 сухостойных деревьев породы сосна.

После чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные ими 6 сухостойных деревьев породы сосна, общим объемом 16,31 кубических метров, общей стоимостью 3497 рублей, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали Х1, тем самым, совершив кражу чужого имущества, причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 3497 рублей.

Продолжая свои преступные действия, Х10, З., действуя согласованно с Х1, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 1 сухостойное дерево породы сосна.

После чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранное ими 1 сухостойное дерево породы сосна, объемом 3,31 кубических метров, общей стоимостью 710 рублей, раскряжевали его на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали Х1, тем самым, совершив кражу чужого имущества, причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 710 рублей.

Продолжая свои преступные действия, Х10, З., действуя согласованно с Х1, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории 

<

адрес> Алтайского края, где выбрали для кражи 1 сухостойное дерево породы сосна.

После чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранное ими 1 сухостойное дерево породы сосна, объемом 2,11 кубических метров, общей стоимостью 452 рубля, раскряжевали его на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали Х1, тем самым, совершив кражу чужого имущества, и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 452 рубля.

Продолжая свои преступные действия, Х10, З., действуя согласованно с Х1, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 9 сухостойных деревьев породы сосна.

После чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные ими 9 сухостойных деревьев породы сосна, общим объемом 15,1 кубических метров, общей стоимостью 3237 рублей, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали Х1, тем самым, совершив кражу чужого имущества, и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 3237 рублей.

Продолжая свои преступные действия, Х10, З., действуя согласованно с Х1, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 1 сухостойное дерево породы сосна.

После чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранное сухостойное дерево породы сосна, объемом 2,11 кубических метров, общей стоимостью 452 рубля, раскряжевали его на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали Х1, тем самым, совершив кражу чужого имущества, и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 452 рубля.

Продолжая свои преступные действия, Х10, З., действуя согласованно с Х1, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 12 сухостойных деревьев породы сосна.

После чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные ими 12 сухостойных деревьев породы сосна, общим объемом 23,03 кубических метров, общей стоимостью 4723 рубля, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали Х1, тем самым, совершив кражу чужого имущества, и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 4723 рубля.

Продолжая свои преступные действия, Х10, З., действуя согласованно с Х1, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Обского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Петропавловского района Алтайского края, где выбрали для кражи 14 сухостойных деревьев породы сосна.

После чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные ими 14 сухостойных деревьев породы сосна, общим объемом 30 кубических метров, общей стоимостью 6432 рубля, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали Х1, тем самым, совершив кражу чужого имущества, причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 6432 рубля.

Таким образом, Х10 и Х1 совершили кражу чужого имущества в виде сухостойных, ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна в количестве 75 штук, общим объемом 144, 5 кубических метров, причинив Управлению лесами Алтайского края ущерб на общую сумму 30 766 рублей. 

В октябре 2010 года Х4, Х16, по предварительному сговору между собой и с неустановленным лицом, по указанию последнего, взяв с собой бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченным для совершения преступления Х., не посвященным в их преступные замыслы, на имевшемся автомобиле «ЗИЛ» под управлением Х. проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 11 сухостойных и 1 ветровальное (буреломное) деревьев породы сосна.

После чего, Х4, Х16, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Х. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с Х. спилили выбранные ими 11 сухостойных и 1 ветровальное (буреломное) деревьев породы сосна, общим объемом 22,14 кубических метров, общей стоимостью 4747 рублей, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив кражу чужого имущества, и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 4747 рублей.

Продолжая свои преступные действия, Х4, Х16, действуя согласованно с неустановленным лицом, совместно Х., проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 4 сухостойных дерева породы сосна.

После чего, Х4, Х16, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Х. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с Х. спилили выбранные ими 4 сухостойных дерева породы сосна, общим объемом 9,05 кубических метров, общей стоимостью 1940 рублей, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив кражу чужого имущества, и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 1940 рублей.

Продолжая свои преступные действия в ноябре 2010 года Х4, Х16, действуя согласованно с неустановленным лицом, совместно с Х., проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 4 сухостойных и 11 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна.

После чего, Х4, Х16, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Х. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с Х. спилили выбранные ими 4 сухостойных и 11 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна, общим объемом 14,264 кубических метров, общей стоимостью 3058 рублей, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив кражу чужого имущества, и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 3058 рублей.

Продолжая свои преступные действия, Х4, Х16, действуя согласованно с неустановленным лицом, совместно с Х., проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 2 сухостойных и 4 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна.

После чего, Х4, Х16, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Х. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с Х. спилили выбранные ими 2 сухостойных и 4 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна, общим объемом 6,28 кубических метров, общей стоимостью 1346 рублей, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив кражу чужого имущества, и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 1346 рублей.

Таким образом, Х4 и Х16 совершили кражу сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в количестве 37 штук общим объемом 51,734 кубических метров, причинив Управлению лесами Алтайского края на общую сумму 11 091 рубля. 

В сентябре 2010 года продолжая свои преступные действия Х3 по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью хищения сухостойной и ветровальной древесины, по указанию неустановленного лица, взяв с собой бензопилу марки «Штиль», совместно двумя неустановленными следствием лицами, не посвященными в их преступные замыслы, на автомобиле «ГАЗ» под управлением Х3 проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенного на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрал для кражи 7 сухостойных и 4 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна.

После этого, Х3, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, а двое неустановленных лиц не осознают преступного характера его действий, при помощи бензопилы марки «Штиль», совместно с указанными лицами спилили 7 выбранных сухостойных и 4 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна, общим объемом 12,287 кубических метров, общей стоимостью 2633 рубля, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив кражу чужого имущества, и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 2633 рубля.

Продолжая свои преступные действия, в сентябре 2010 года Х3, действуя согласованно с неустановленным лицом, совместно с двумя неустановленными лицами проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенного на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрал для кражи 4 ветровальных (буреломных) дерева породы сосна.

После чего, Х3, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, а двое неустановленных лиц не осознают преступного характера его действий, при помощи бензопилы совместно с указанными лицами спилили выбранные 4 ветровальных дерева породы сосна, общим объемом 3,14 кубических метров, общей стоимостью 673 рубля, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив кражу чужого имущества, причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 673 рубля.

Продолжая свои преступные действия, Х3, действуя согласованно с неустановленным лицом, совместно с двумя неустановленными лицами, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенного на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрал для кражи 8 сухостойных и 5 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна.

После чего, Х3, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, а двое неустановленных лиц не осознают преступного характера его действий, при помощи бензопилы совместно с указанными лицами спилили выбранные 8 сухостойных и 5 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна, общим объемом 16,4 кубических метров, общей стоимостью 3516 рублей, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив кражу чужого имущества, и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 3516 рублей.

В мае-июне 2011 года, но не позднее 15 июня 2011 года, Х3, Х15, по предварительному сговору между собой и с неустановленным лицом, с целью хищения сухостойной и ветровальной древесины, по указанию неустановленного лица, взяв с собой бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченным Х3 и не посвященным в их преступные замыслы, Т., на автомобиле «ГАЗ» под управлением Х3 проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенного на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 4 ветровальных (буреломных) дерева породы сосна.

После чего, Х3, Х15, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Т. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с Т. спилили выбранные ими 4 ветровальных (буреломных) дерева породы сосна, общим объемом 8,85 кубических метров, общей стоимостью 1254 рубля, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив кражу чужого имущества, и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 1254 рубля.

Таким образом, Х3 совершил кражу чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна в количестве 28 штук, общим объемом 31,827 кубических метров, причинив Управлению лесами Алтайского края ущерб на общую сумму 6822 рубля, Х15 совершил кражу чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна в количестве 4 штук, общим объемом 8,85 кубических метров, причинив Управлению лесами Алтайского края ущерб на общую сумму 1254 рубля.

В период сентября-октября 2010 года Х9, Х2, Х5, по предварительному сговору между собой и с неустановленным лицом, по указанию последнего, с целью хищения сухостойной и ветровальной древесины, взяв с собой бензопилу марки «Штиль», на имевшемся автомобиле «ЗИЛ» под управлением Х9, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 10 сухостойных деревьев породы сосна.

После чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные ими 10 сухостойных деревьев породы сосна, общим объемом 16,27 кубических метров, общей стоимостью 3488 рублей, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив кражу чужого имущества, и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 3488 рублей.

Продолжая свои преступные действия, Х9, Х2, Х5, действуя согласованно с неустановленным лицом, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 6 сухостойных деревьев породы сосна.

После чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные ими 6 сухостойных деревьев породы сосна, общим объемом 11,442 кубических метров, общей стоимостью 2453 рубля, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив кражу чужого имущества, и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 2453 рубля.

Продолжая свои преступные действия, Х9, Х2, Х5, действуя согласованно с неустановленным лицом, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 3 сухостойных и 1 ветровальное (буреломное) дерева породы сосна.

После чего, Х9, Х2, Х5, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные ими 4 сухостойных и ветровальное (буреломное) дерева породы сосна, общим объемом 11,43 кубических метров, общей стоимостью 2451 рубль, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив кражу чужого имущества, и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 2451 рубль.

Продолжая свои преступные действия, Х9, Х2, Х5, действуя согласованно с неустановленным лицом, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 1 сухостойное и 1 ветровальное (буреломное) деревья породы сосна.

После чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные 1 сухостойное и 1 ветровальное (буреломное) деревья породы сосна, общим объемом 5,42 кубических метров, общей стоимостью 1162 рубля, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив кражу чужого имущества, и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 1162 рубля.

Продолжая свои преступные действия, Х9, Х2, Х5, действуя согласованно с неустановленным лицом, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 4 сухостойных и 2 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна.

После чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные 6 сухостойных и ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна, общим объемом 9,9 кубических метров, общей стоимостью 2123 рубля, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив кражу чужого имущества, и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 2123 рубля.

Продолжая свои преступные действия, Х9, Х2, Х5, действуя согласованно с неустановленным лицом, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 5 сухостойных деревьев породы сосна.

После чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные ими 5 сухостойных деревьев породы сосна, общим объемом 15,79 кубических метров, общей стоимостью 3385 рублей, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив кражу чужого имущества, и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 3385 рублей.

Продолжая свои преступные действия, Х9, Х2, Х5, действуя согласованно с неустановленным лицом, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 20 сухостойных и 3 ветровальных (буреломных) дерева породы сосна.

После чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные ими 23 сухостойных и ветровальных (буреломных) дерева породы сосна, общим объемом 44,832 кубических метров, общей стоимостью 9612 рублей, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив кражу чужого имущества, и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 9612 рублей.

Продолжая свои преступные действия, Х9, Х2, Х5, действуя согласованно с неустановленным лицом, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 2 сухостойных дерева породы сосна.

После чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные ими 2 сухостойных дерева породы сосна, общим объемом 4,46 кубических метров, общей стоимостью 956 рублей, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив кражу чужого имущества, и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 956 рублей.

Продолжая свои преступные действия, 22 октября 2010 года в период времени с 13 часов 57 минут до 16 часов 30 минут Х9, Х2, Х5, действуя согласованно с неустановленным лицом, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 2 сухостойных дерева породы сосна.

После чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные ими 2 сухостойных дерева породы сосна, общим объемом 2,66 кубических метров, общей стоимостью 570 рублей, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив кражу чужого имущества, и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 570 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период октября-ноября 2010 года, Х9, Х2, Х5, действуя согласованно с неустановленным лицом, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 3 сухостойных дерева породы сосна.

После чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные 3 сухостойных дерева породы сосна, общим объемом 5,39 кубических метров, общей стоимостью 1156 рубля, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив кражу чужого имущества, причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 1156 рублей.

Продолжая свои преступные действия, Х9, Х2, Х5, действуя согласованно с неустановленным лицом, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 3 сухостойных дерева породы сосна и 1 ветровальное (буреломное) дерево породы береза.

После чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные ими 3 сухостойных дерева породы сосна, общим объемом 6,57 кубических метров, общей стоимостью 1409 рублей, и 1 ветровальное (буреломное) дерево породы береза, объемом 0,87 кубических метров, стоимостью 93 рубля, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив кражу чужого имущества, и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в общем размере 1502 рубля.

Продолжая свои преступные действия, Х9, Х2, Х5, действуя согласованно с неустановленным лицом, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 5 сухостойных и 1 ветровальное (буреломное) деревьев породы сосна.

После чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные ими 6 сухостойных и ветровальное (буреломное) деревьев породы сосна, общим объемом 4,204 кубических метров, общей стоимостью 901 рубль, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив кражу чужого имущества, и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 901 рубль.

Продолжая свои преступные действия, Х9, Х2, Х5, действуя согласованно с неустановленным лицом, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 3 сухостойных дерева породы сосна.

После чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные ими 3 сухостойных дерева породы сосна, общим объемом 4,33 кубических метров, общей стоимостью 928 рублей, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив кражу чужого имущества, и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 928 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в ноябре 2010 года Х9, Х2, Х5, действуя согласованно с неустановленным лицом, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 4 ветровальных (буреломных) дерева породы сосна.

После чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно раскряжевали выбранные ими 4 ветровальных (буреломных) дерева породы сосна, общим объемом 6,14 кубических метров, общей стоимостью 2633 рубля, на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив кражу чужого имущества, и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 2633 рубля.

Продолжая свои преступные действия, Х9, Х2, Х5, действуя согласованно с неустановленным лицом, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 1 ветровальное (буреломное) дерево породы сосна.

После этого, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно раскряжевали выбранное ими ветровальное (буреломное) дерево породы сосна, объемом 1,15 кубических метров, стоимостью 494 рубля, на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности, продали неустановленному лицу, тем самым, совершив кражу чужого имущества, причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 494 рубля.

Продолжая свои преступные действия, в декабре 2010 года Х9, Х2, Х5, действуя согласованно с неустановленным лицом, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 2 сухостойных и 7 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна.

После чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные ими 9 сухостойных и ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна, общим объемом 10,69 кубических метров, общей стоимостью 4584 рубля, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив кражу чужого имущества, и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 4584 рубля.

В период с 8 по 20 мая 2011 года, Х9, Х2, продолжая свои преступные действия, по предварительному сговору между собой и с неустановленным лицом, с целью хищения сухостойной и ветровальной древесины, по указанию неустановленного лица, совместно с Д., не посвященным в их преступные замыслы, на автомобиле «ЗИЛ» под управлением Х9, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 1 сухостойное и 1 ветровальное (буреломное) деревья породы сосна.

После чего, Х9, Х2, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Д. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили выбранные ими 1 сухостойное и 1 ветровальное (буреломное) деревья породы сосна, общим объемом 2,3 кубических метров, общей стоимостью 493 рубля, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым совершив кражу чужого имущества и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 493 рубля.

Продолжая свои преступные действия, Х9, Х2, действуя согласованно с неустановленным лицом, совместно с Д., не посвященным в их преступные замыслы, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 1 сухостойное и 1 ветровальное (буреломное) деревья породы сосна.

После чего, Х9, Х2, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Д. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили выбранные ими 1 сухостойное и 1 ветровальное (буреломное) деревья породы сосна, объемом 2,59 кубических метров, стоимостью 555 рублей, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым совершив кражу чужого имущества и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 555 рублей.

Продолжая свои преступные действия, Х9, Х2, действуя согласованно с неустановленным лицом, совместно с Д., не посвященным в их преступные замыслы, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 1 ветровальное (буреломное) дерево породы сосна.

После чего, Х9, Х2, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Д. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним раскряжевали выбранное ими 1 ветровальное (буреломное) дерево породы сосна, объемом 1,15 кубических метров, стоимостью 247 рублей, на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым совершив кражу чужого имущества и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 247 рублей.

Продолжая свои преступные действия, Х9, Х2, действуя согласованно с неустановленным лицом, совместно с Д., не посвященным в их преступные замыслы, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 1 ветровальное (буреломное) дерево породы сосна.

После чего, Х9, Х2, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Д. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним раскряжевали выбранное ими 1 ветровальное (буреломное) дерево породы сосна, объемом 1,44 кубических метров, стоимостью 309 рублей, на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым совершив кражу чужого имущества и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 309 рублей.

Продолжая свои преступные действия, Х9, Х2, действуя согласованно с неустановленным лицом, совместно с Д., не посвященным в их преступные замыслы, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 22 сухостойных и 5 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна.

После чего, Х9, Х2, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Д. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили выбранные ими 27 сухостойных и ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна, общим объемом 31,075 кубических метров, общей стоимостью 6662 рубля, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности, продали неустановленному лицу, тем самым совершив кражу чужого имущества и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 6662 рубля.

Продолжая свои преступные действия, Х9, Х2, действуя согласованно с неустановленным лицом, совместно с Д., не посвященным в их преступные замыслы, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 4 сухостойных и 4 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна.

После чего, Х9, Х2, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Д. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили выбранные ими 8 сухостойных и ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна, общим объемом 8,922 кубических метров, общей стоимостью 1913 рублей, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустаноленному лицу, тем самым совершив кражу чужого имущества и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 1913 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период с 8 по 13 июня 2011 года, Х9, Х2, действуя согласованно с неустановленным лицом, совместно с Д., не посвященным в их преступные замыслы, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 1 сухостойное дерево породы сосна.

После чего, Х9, Х2, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Д. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили выбранное ими 1 сухостойное дерево породы сосна, объемом 0, 82 кубических метров, стоимостью 176 рублей, раскряжевали его на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым совершив кражу чужого имущества и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 176 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период с 1 по 15 июня 2011 года, Х9, Х2, действуя согласованно с неустановленным лицом, совместно с Д., не посвященным в их преступные замыслы, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 9 сухостойных и 2 ветровальных дерева породы сосна.

После чего, Х9, Х2, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Д. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили выбранное ими 11 сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна, объемом 8, 67 кубических метров, стоимостью 1859 рублей, раскряжевали его на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где продали согласно ранее достигнутой договоренности неустановленному лицу, тем самым совершив кражу чужого имущества и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 1859 рублей.

Таким образом, Х9, Х5 и Х2 совершили кражу чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна в количестве 143 штук, общим объемом 217,645 кубических метров, и одного ветровального (буреломного) дерева породы береза, объемом 0,87 кубических метров, на общую сумму 50 612 рублей, причинив Управлению лесами Алтайского края ущерб в указанном размере.

В период мая-августа 2010 года Х14 по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконной рубки лесных насаждений, по указанию неустановленного лица, взяв с собой бензопилу, на автомобиле «УАЗ» под управлением неустановленного лица проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Обского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Петропавловского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 3 сырорастущих дерева породы сосна, после чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные ими 3 сырорастущих дерева породы сосна, общим объемом 3,45 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив их незаконную рубку, причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 36 984 рубля. 

Продолжая свои преступные действия, Х14, действуя согласованно с неустановленным лицом, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Обского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Петропавловского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 13 сырорастущих деревьев породы сосна, после чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные ими 13 деревьев породы сосна, общим объемом 20,009 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив их незаконную рубку, причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 214 496 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, Х14, действуя согласованно с неустановленным лицом, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 7 сырорастущих деревьев породы сосна, после чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили 7 выбранных ими деревьев породы сосна, общим объемом 12,67 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив их незаконную рубку, причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 135 822 рублей. 

Таким образом, Х14 совершил незаконную рубку лесных насаждений в виде сырорастущих деревьев породы сосна в количестве 23 штуки, общим объемом 36,129 кубических метров, причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, на общую сумму 387 302 рублей.

В период октября-ноября 2010 года неустановленные лица по предварительному сговору между собой и с Х11, с целью незаконной рубки лесных насаждений, действуя согласованно с Х11 и по указанию последнего, взяв с собой бензопилу марки «Штиль», на автомобиле «УАЗ» под управлением неустановленного лица, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 54 сырорастущих деревьев породы сосна.

После чего, неустановленные лица, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, по указанию Х11, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные 54 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 117,73 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив их незаконную рубку, и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 1 262 065 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, неустановленные лица по предварительному сговору между собой и с Х11, с целью незаконной рубки лесных насаждений, действуя согласованно с Х11 в декабре 2010 года, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к кварталу № Акутихинского участкового лесничества Смоленского урочища «НПО Алтай» Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенного на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 16 сырорастущих деревьев породы сосна.

После чего, неустановленные лица, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, по указанию Х11, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные 16 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 15,12 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым совершив их незаконную рубку и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 324 002 рубля. 

Продолжая свои преступные действия, в декабре 2010 года, неустановленные лица, действуя согласованно с Х11, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Смоленского урочища «НПО Алтай» Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенного на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 21 сырорастущее дерево породы сосна.

После чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, неустановленные лица по указанию Х11, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные 21 сырорастущее дерево породы сосна, общим объемом 28,94 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым совершив их незаконную рубку, причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 620 474 рубля. 

Продолжая свои преступные действия, неустановленные лица, действуя согласованно с Х11, в мае 2011 года проследовали на тракторе, оборудованном краном универсальным навесным, куном, телегой, на участок лесного массива, отнесенный к выделам №, № квартала № Акутихинского участкового лесничества Смоленского урочища «НПО Алтай» Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенного на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 23 сырорастущих деревьев породы сосна.

После чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, неустановленные лица по указанию Х11, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные 23 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 28,1 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов телеги, вывезли на территорию пилорамы, где продали согласно ранее достигнутой договоренности неустановленному лицу, тем самым совершив их незаконную рубку, причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 301 232 рубля. 

Продолжая свои преступные действия, в период мая-июня 2011 года, но не позднее 15 июня 2011 года, неустановленные лица по указанию Х11, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Смоленского урочища «НПО Алтай» Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенного на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 150 сырорастущих деревьев породы сосна.

После чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, неустановленные лица, по указанию Х11, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные 150 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 84,57 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов телеги, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым совершив их незаконную рубку, причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 453 295 рублей. 

В период с 7 мая по 7 июня 2011 года, Х11 с неустановленным лицом, по предварительному сговору между собой, распределив роли, с целью незаконной рубки лесных насаждений, определили в качестве места незаконной рубки лесных насаждений участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Зонального участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенного на территории Зонального района Алтайского края. 

После чего, Х11 и неустановленное лицо предложили Х6 незаконно проклеймить сырорастущие деревья породы сосна для незаконной рубки. 

Х6 согласился, тем самым вступив с ними в предварительный сговор с целью незаконной рубки лесных насаждений. После чего с целью незаконной рубки Х11 и неустановленное лицо вступили в предварительный сговор с Х17

Х6, действуя согласно отведенной ему роли, в нарушение установленного лесным законодательством РФ порядка клеймения и отвода к рубке сырорастущих деревьев, находясь на арендуемом ООО УПТК «Алтайагроспецмонтаж» лесном участке, отнесенном к выделу № квартал № Зонального участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенном на территории Зонального района Алтайского края, произвел незаконное клеймение 485 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 420,646 кубических метров, для их последующей незаконной рубки.

В период с 7 мая по 7 июня 2011 года, Х11 с неустановленным лицом, по предварительному сговору между собой, распределив роли, с целью незаконной рубки лесных насаждений, определили в качестве места незаконной рубки лесных насаждений участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Зонального участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенного на территории Зонального района Алтайского края. 

В период с 7 мая по 7 июня 2011 года, Х17 Фёдорович, действуя согласованно с неустановленным лицом и Х11, по непосредственному указанию последнего, взяв с собою бензопилы марки «Штиль» и «Хусварна», совместно с привлеченными Х17 для незаконной рубки лесных насаждений, Е. и Л., не посвященными в их преступные замыслы, на автомобиле «УАЗ» под управлением Х17, неустановленном следствием тракторе, оборудованном краном универсальным навесным (куном) и телегой, под управлением неустановленного лица, на тракторе марки «Беларус-82-1», регистрационный знак № оборудованном краном универсальным навесным (куном), под управлением Е., проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Зонального участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Зонального района Алтайского края.

После чего, Х17 по указанию Х11 и неустановленного лица, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Е. и Л. не осознают преступного характера их действий, при помощи бензопил совместно с последними спилили указанные выше незаконно клейменые Х6 485 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 420,646 кубических метров, причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 11 273 313 рублей, раскряжевали их на сортименты при помощи тракторов, оборудованных краном универсальным навесным (куном), складировали их в месте незаконной рубки. В дальнейшем незаконно добытая древесина была реализована Х11 и неустановленным лицом. 

Продолжая свои преступные действия в мае-июне 2011 года, но не позднее 10 июня 2011 года, Х14 по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконной рубки лесных насаждений, по указанию неустановленного лица совместно с С., не посвященным в их преступные замыслы, на автомобиле «УАЗ» под управлением Х14, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрал для незаконной рубки 39 сырорастущих деревьев породы сосна.

После чего, Х14, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, а С. не осознает преступного характера его действий, при помощи бензопилы совместно с С. спилили выбранные 39 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 54,208 кубических метров, тем самым, совершив их незаконную рубку, причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 581 110 рублей.

Таким образом, Х14 совершил незаконную рубку лесных насаждений в виде сырорастущих деревьев породы сосна в количестве 39 штуки, общим объемом 54,208 кубических метров, причинив ущерб находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края на общую сумму 581 110 рублей, Х11, Х17 и Х6 совершили незаконную рубку лесных насаждений в виде 749 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 695,286 кубических метров, причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края в сумме 14 234 381 рублей.

В период июня-ноября 2010 года, Х7, Х8, Х1 по предварительному сговору между собой с целью незаконной рубки лесных насаждений, по указанию Х1, взяв с собой бензопилу марки «Хусварна» совместно с неустановленным лицом, не посвященным в их преступные замыслы, на мотоцикле «Урал» под управлением Х7, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Обского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Петропавловского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 33 сырорастущих дерева породы сосна.

После чего, Х8, Х7, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а неустановленное лицо не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно спилили 33 сырорастущих дерева породы сосна, общим объемом 40,8 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где продали согласно ранее достигнутой довоговоренности Х1, тем самым, совершив незаконную рубку, причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 437 376 рубля. 

Продолжая свои преступные действия, Х8, Х7, действуя согласованно с Х1, в период июня-ноября 2010 года, с неустановленным лицом, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Обского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Петропавловского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 10 сырорастущих деревьев породы сосна.

После чего, Х7, Х8, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а неустановленное лицо не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно спилили 10 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 15,61 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали Х1, тем самым, совершив их незаконную рубку, причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 167 339 рублей.

Продолжая свои преступные действия, Х8, Х7, действуя согласованно с Х1, в период июня-ноября 2010 года с неустановленным лицом, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Обского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Петропавловского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 16 сырорастущих деревьев породы сосна.

После чего, Х7, Х8, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а неустановленное лицо не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы спилили 16 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 24,409 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали Х1, тем самым совершив их незаконную рубку, и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 261 664 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, Х8, Х7, действуя согласованно с Х1, в период июня-ноября 2010 года с неустановленным лицом проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Обского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Петропавловского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 2 сырорастущих дерева породы сосна.

После чего, Х7, Х8, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а неустановленное лицо не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы спилили 2 сырорастущих дерева породы сосна, общим объемом 3,26 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали Х1, тем самым, совершив их незаконную рубку, и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 34 947 рублей.

Продолжая свои преступные действия, Х8, Х7, действуя согласованно с Х1, в период июня-ноября 2010 года с неустановленным лицом, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Обского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Петропавловского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 1 сырорастущее дерево породы сосна.

После чего, Х7, Х8, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а неустановленное лицо не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с указанным лицом спилили 1 сырорастущее дерево породы сосна, объемом 0,9 кубических метров, раскряжевали его на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали Х1, тем самым, совершив их незаконную рубку, и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 9 648 рублей. 

Таким образом, Х7, Х8 и Х1 совершили незаконнную рубку лесных насаждений в виде сырорастущих деревьев породы сосна в количестве 62 штуки, общим объемом 84, 979 кубических метров, причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края на общую сумму 910 974 рубля. 

В июле-августе 2010 года Х10, З., Х1, по предварительному сговору между собой, с целью незаконной рубки лесных насаждений, по указанию Х1, взяв с собой бензопилу марки «Штиль», на автомобиле «УАЗ» под управлением Х10, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 1 сырорастущее дерево породы сосна.

После чего, Х10, З., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили 1 сырорастущее дерево породы сосна, объемом 0,9 кубических метров, раскряжевали его на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали Х1, тем самым, совершив его незаконную рубку, причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 9 648 рублей. 

Таким образом, Х10 и Х1 совершили незаконную рубку лесных насаждений в виде сырорастущих деревьев породы сосна в количестве 1 штуки, объемом 0,9 кубических метров, причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края на общую сумму 9 648 рубля. 

В октябре 2010 года, Х17, действуя согласованно с неустановленным лицом и Х11, по указанию последнего, с целью незаконной рубки лесных насаждений, взяв с собою бензопилы марки «Штиль» и «Хусварна», совместно с привлеченными Х17 и не посвященными в преступные замыслы ее участников, Е. и Л., на автомобиле «УАЗ» под управлением Х17, тракторе марки «Беларус-82-1», регистрационный знак № оборудованном краном универсальным навесным (куном) под управлением Е., проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартал № Зонального участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Зонального района Алтайского края.

После чего, Х17, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, а Е. и Л. не осознают преступного характера его действий, по указанию Х11 при помощи бензопилы совместно спилили незаконно клейменые неустановленным лицом 22 сырорастущих дерева породы сосна, общим объемом 32,066 кубических метров, тем самым совершив их незаконную рубку, причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 859 369 рублей, раскряжевали спиленные деревья на сортименты и при помощи трактора марки «Беларус-82-1», регистрационный знак № оборудованном краном универсальным навесным (куном), складировали их в месте незаконной рубки. В дальнейшем незаконно добытая древесина была реализована Х11 и неустановленным лицом. 

Таким образом, Х11 и Х17 совершили незаконную рубку лесных насаждений в виде сырорастущих деревьев породы сосна в количестве 22 штук, общим объемом 32,066 кубических метров, причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, на общую сумму 859 369 рублей. 

В октябре 2010 года, Х4, Х16, по предварительному сговору между собой и с неустановленным лицом, с целью незаконной рубки лесных насаждений, по указанию неустановленного лица, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с Х., не посвященным в их преступные замыслы, на автомобиле «ЗИЛ» под управлением Х., проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенного на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 4 сырорастущих дерева породы сосна.

После чего, Х4, Х16, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Х. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с Х. спилили выбранные 4 сырорастущих дерева породы сосна, общим объемом 8,7 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив их незаконную рубку, причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 93 264 рубля. 

Продолжая свои преступные действия, в ноябре 2010 года Х4, Х16, действуя согласованно с неустановленным лицом, совместно с Х., проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 11 сырорастущих деревьев породы сосна.

После чего, Х4, Х16, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Х. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с Х. спилили выбранные 11 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 17,75 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив их незаконную рубку, и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 190 280 рублей. 

Таким образом, Х4 и Х16 совершили незаконную рубку лесных насаждений в виде сырорастущих деревьев породы сосна в количестве 51 штук, общим объемом 26,45 кубических метров, причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, на общую сумму 283 544 рублей.

В период сентября-октября 2010 года Х9, Х2, Х5, по предварительному сговору между собой и с неустановленным лицом, с целью незаконной рубки лесных насаждений, по указанию неустановленного лица, взяв с собой бензопилу марки «Штиль», на автомобиле «ЗИЛ» под управлением Х9 проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 12 сырорастущих деревьев породы сосна.

После чего, в указанный период времени Х9, Х2, Х5, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные 12 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 15,54 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив их незаконную рубку, причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 166 589 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период сентября-октября 2010 года, Х9, Х2, Х5, действуя согласованно с неустановленным лицом, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 2 сырорастущих дерева породы сосна.

После чего, Х9, Х2, Х5, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные 2 сырорастущих дерева породы сосна, общим объемом 3,1 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив их незаконную рубку, и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 33232 рубля. 

Продолжая свои преступные действия, 22 октября 2010 года в период времени с 13 часов 57 минут до 16 часов 30 минут Х9, Х2, Х5, действуя согласованно с неустановленным лицом, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 2 сырорастущих дерева породы сосна.

После чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные 2 сырорастущих дерева породы сосна, общим объемом 1,943 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив их незаконную рубку, и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 20829 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, в период октября-ноября 2010 года Х9, Х2, Х5, действуя согласованно с неустановленным лицом, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 8 сырорастущих деревьев породы сосна.

После чего, Х9, Х2, Х5, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные 8 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 15,65 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив их незаконную рубку, и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 167768 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, в период октября-ноября 2010 года Х9, Х2, Х5, действуя согласованно с неустановленным лицом, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 24 сырорастущих деревьев породы сосна и 1 сырорастущее дерево породы береза.

После чего, Х9, Х2, Х5, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные 24 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 41,044 кубических метров, и сырорастущее дерево породы береза, объемом 2,43 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив их незаконную рубку, и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 453017 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, в период октября-ноября 2010 года Х9, Х2, Х5, действуя согласованно с неустановленным лицом, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 9 сырорастущих деревьев породы сосна.

После чего, Х9, Х2, Х5, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные 9 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 9,592 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив их незаконную рубку, и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края в сумме 102826 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, в ноябре 2010 года Х9, Х2, Х5, действуя согласованно с неустановленным лицом, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 9 сырорастущих деревьев породы сосна и 1 сырорастущее дерево породы береза.

После чего, Х9, Х2, Х5, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные 9 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 13,373 кубических метров, и 1 сырорастущее дерево породы береза, объемом 1,25 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив их незаконную рубку, и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 293417 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, в ноябре 2010 года Х9, Х2, Х5, действуя согласованно с неустановленным лицом, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 2 сырорастущих дерева породы сосна.

После чего, Х9, Х2, Х5, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные 2 сырорастущих дерева породы сосна, общим объемом 1,8 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив их незаконную рубку, и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 38592 рубля. 

Продолжая свои преступные действия, в декабре 2010 года Х9, Х2, Х5, действуя согласованно с неустановленным лицом, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 38 сырорастущих деревьев породы сосна.

После чего, Х9, Х2, Х5, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили выбранные 38 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 57,84 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив их незаконную рубку, и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 1240090 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, в период с 8 по 20 мая 2011 года, Х9, Х2, по предварительному сговору между собой и с неустановленным лицом, с целью незаконной рубки лесных насаждений, по указанию неустановленного лица, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с Д., не посвященным в их преступные замыслы, на автомобиле «ЗИЛ» под управлением Х9, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 3 сырорастущих дерева породы сосна.

После чего, Х9, Х2, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Д., не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили выбранные 3 сырорастущих дерева породы сосна, общим объемом 4,06 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым совершив их незаконную рубку и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 43523 рубля. 

Продолжая свои преступные действия, в период с 8 по 20 мая 2011 года, Х9 и Х2, действуя согласованно с неустановленным лицом, совместно с Д., проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 2 сырорастущих дерева породы сосна.

После чего, Х9, Х2, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Д., не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили выбранные 2 сырорастущих дерева породы сосна, общим объемом 3,2 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым совершив их незаконную рубку и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 34 304 рубля. 

Продолжая свои преступные действия, в период с 8 по 20 мая 2011 года, Х9, Х2, действуя согласованно с неустановленным лицом, совместно Д., проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 10 сырорастущих деревьев породы сосна.

После чего, Х9, Х2, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Д., не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили указанные 10 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 14,36 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым совершив их незаконную рубку и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 153 939 рубля. 

Продолжая свои преступные действия, в период с 8 по 20 мая 2011 года, Х9, Х2, действуя согласованно с неустановленным лицом, совместно Д., проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 16 сырорастущих деревьев породы сосна.

После чего, Х9 и Х2, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Д., не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили выбранные 16 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 25,6 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым совершив их незаконную рубку и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 274432 рубля. 

Продолжая свои преступные действия, в период с 8 по 20 мая 2011 года, Х9 и Х2, действуя согласованно с неустановленным лицом, совместно с Д., проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 5 сырорастущих деревьев породы сосна.

После чего, Х9, Х2, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Д. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили выбранные 5 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 8,25 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым совершив их незаконную рубку и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 88440 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, в период с 8 по 20 мая 2011 года, Х9, Х2, действуя согласованно с неустановленным лицом, совместно Д., проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 11 сырорастущих деревьев породы сосна.

После чего, Х9, Х2, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Д. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили указанные 11 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 13,8 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым совершив их незаконную рубку и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 147936 рублей. 

Продолжая свои преступные действия в период с 8 по 13 июня 2011 года, Х9, Х2, действуя согласованно с неустановленным лицом, совместно Д., проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 79 сырорастущих деревьев породы сосна и 1 сырорастущее дерево породы береза.

После чего, Х9, Х2, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Д. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили выбранные 79 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 85,214 кубических метров, и 1 сырорастущее дерево породы береза, объемом 0,87 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым совершив их незаконную рубку и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 918157 рублей. 

Продолжая свои преступные действия в период с 1 по 15 июня 2011 года, Х9, Х2, действуя согласованно с неустановленным лицом, совместно Д., проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 7 сырорастущих деревьев породы сосна.

После чего, Х9, Х2, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Д. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили выбранные 7 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 6,91 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым совершив их незаконную рубку и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 74 075 рублей. 

Таким образом, Х9, Х5 и Х2 совершили незаконную рубку лесных насаждений в виде сырорастущих деревьев породы сосна в количестве 239 штуки, общим объемом 321,276 кубических метров и сырорастущих деревьев породы береза в количестве 3 штук, общим объемом 4,55 кубических метров, причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края на общую сумму 4 251 166 рублей.

В сентябре 2010 года Х3 по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконной рубки лесных насаждений, по указанию неустановленного лица, взяв с собой бензопилу марки «Штиль», совместно с двумя неустановленными лицами, не посвященными в их преступные замыслы, на автомобиле «ГАЗ» под управлением Х3, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрал для незаконной рубки 20 сырорастущих деревьев породы сосна.

После чего, Х3, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, а двое неустановленных лиц не осознают преступного характера его действий, при помощи бензопилы совместно с указанными лицами спилили выбранные 20 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 27,15 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив их незаконную рубку, причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 291048 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в сентябре 2010 года, Х3, действуя согласованно с неустановленным лицом, совместно с двумя неустановленными лицами, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрал для незаконной рубки 47 сырорастущих деревьев породы сосна.

После чего, Х3, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, а двое неустановленных лиц не осознают преступного характера его действий, при помощи бензопилы совместно с указанными лицами спилили выбранное 47 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 109,3 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив их незаконную рубку, причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 1 171 696 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, в октябре 2010 года, но не позднее 8 октября 2010 года, Х3, действуя согласованно с неустановленным лицом, совместно с двумя неустановленными лицами, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделам №,23, 37 квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрал для незаконной рубки 240 сырорастущих деревьев породы сосна.

После чего, Х3, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, а двое неустановленных лиц не осознают преступного характера его действий, при помощи бензопилы совместно с указанными лицами спилили выбранные 240 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 382, 77 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив их незаконную рубку, и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 4 103 294 рубля. 

Продолжая свои преступные действия, в октябре 2010 года, но не позднее 8 октября 2010 года, Х3, действуя согласованно с неустановленным лицом, совместно с двумя неустановленными лицами, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрал для незаконной рубки 53 сырорастущих деревьев породы сосна.

После чего, Х3, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, а двое неустановленных лиц не осознают преступного характера его действий, при помощи бензопилы совместно с указанными лицами спилили выбранные 53 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 68,9 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив их незаконную рубку, и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 738608 рублей. 

В период апреля-мая 2011 года, Х3, Х15 по предварительному сговору между собой и с неустановленным лицом, с целью незаконной рубки лесных насаждений, по указанию неустановленного лица, взяв с собой бензопилу марки «Штиль», совместно с Т., не посвященным в их преступные замыслы, на автомобиле «ГАЗ» под управлением Х3, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 18 сырорастущих деревьев породы сосна.

После чего, Х3, Х15, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Т. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с Т. спилили выбранные 18 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 29,111 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив их незаконную рубку, причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 312070 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, в период мая-июня 2011 года, но не позднее 15 июня 2011 года, Х3, Х15, действуя согласованно с неустановленным лицом, совместно с Т., проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 1 сырорастущее дерево породы сосна.

После чего, Х3, Х15, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Т. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с Т. спилили выбранное сырорастущее дерево породы сосна, объемом 2,88 кубических метров, раскряжевали его на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив их незаконную рубку, и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 30874 рубля.

Продолжая свои преступные действия, в июне 2011 года, но не позднее 15 июня 2011 года, Х3, Х15, действуя совместно с неустановленным лицом, совместно с Т., проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенному на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 5 сырорастущих деревьев породы сосна.

После чего, Х3, Х15, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Т. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с Т. спилили выбранные 5 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 7,23 кубических метров,раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив их незаконную рубку, причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 77506 рубля.

Продолжая свои преступные действия, в июне 2011 года, но не позднее 15 июня 2011 года, Х3, Х15, действуя согласованно с неустановленным лицом, совместно с Т., проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 3 сырорастущих дерева породы сосна.

После чего, Х3, Х15, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Т. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с Т. спилили выбранные 3 сырорастущих дерева породы сосна, общим объемом 3,45 кубических метров, раскряжевали их на сортименты, загрузили в кузов автомобиля, вывезли на территорию пилорамы, где согласно ранее достигнутой договоренности продали неустановленному лицу, тем самым, совершив их незаконную рубку, причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 36984 рубля.

Таким образом, Х3 совершил кражу чужого имущества в виде сырорастущих деревьев породы сосна в количестве 360 штук, общим объемом 588,12 кубических метров, причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края на общую сумму 6 304 464 рублей, Х3 и Х15 совершили кражу чужого имущества сырорастущих деревьев породы сосна в количестве 27 штук, общим объемом 42,671 кубических метров, причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края на общую сумму 457 434 рублей.

Х11, являясь участником преступного сообщества и входящей в его состав организованной группы, совершил в ее составе кражу при следующих обстоятельствах: так, в апреле 2010 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее 21 апреля 2010 года, лица №№ №, Х11 и №, действуя в составе преступного сообщества, вступили в сговор на систематическое тайное хищение чужого имущества в виде сухостойных, ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна и береза на территории Петропавловского и Быстроистокского районов Алтайского края.

Затем, в период июля-августа 2010 года, более точное время не установлено, лицо № и лицо №, являясь руководителями входящей в состав преступного сообщества организованной группы, действуя в соответствии с распределенными в преступной организации ролями, согласованно с ее руководителем лицом № и во исполнение его преступного замысла, определили в качестве места совершения кражи участки лесного массива, отнесенные к выделам №, № квартал № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенные на территории Быстроистокского района Алтайского края.

Далее, в период июля-августа 2010 года, более точное время не установлено, Х11. и лицо №, осуществляя задуманное, действуя согласованно с руководителями преступной организации лицом №, лицом №, лицом №, по указанию лица № и лица №, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченным Х11. для совершения преступления неустановленным следствием лицом, не состоящим в преступной организации и не посвященным в преступные замыслы ее участников, на имевшемся в распоряжении участников преступного сообщества неустановленном следствием автомобиле «ЗИЛ» под управлением Х11 проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 18 сухостойных и 4 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна.

После этого, в указанный период времени, Х11О. и лицо №, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а неустановленное следствием лицо не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили указанные 18 сухостойных и 4 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна, общим объемом 22,84 кубических метров, общей стоимостью 4897 рублей, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершив кражу чужого имущества и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 4897 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период июля-августа 2010 года, более точное время не установлено, Х12. и лицо №, осуществляя задуманное, действуя согласованно с руководителями преступной организации лицом №, лицом № и лицом №, по указанию лица № и лица №, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченным Х12 для совершения преступления неустановленным следствием лицом, не состоящим в преступной организации и не посвященным в преступные замыслы ее участников, на имевшемся в распоряжении участников преступного сообщества неустановленном следствием автомобиле «ЗИЛ» под управлением Х12 проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 34 сухостойных деревьев породы сосна и 1 сухостойное дерево породы береза.

После этого, в указанный период времени, Х11О. и лицо №, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а неустановленное следствием лицо не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили указанные 34 сухостойных деревьев породы сосна, общим объемом 22,399 кубических метров, и 1 сухостойное дерево породы береза, объемом 0,65 кубических метров, общей стоимостью 4847 рублей, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершив кражу чужого имущества и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 4847 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период августа-ноября 2010 года, более точное время не установлено, лицо № и лицо №, являясь руководителями входящей в состав преступного сообщества организованной группы, действуя в соответствии с распределенными в преступной организации ролями, согласованно с ее руководителем лицом № и во исполнение его преступного замысла, определили в качестве места совершения кражи участки лесного массива, отнесенные к выделу № квартала № Обского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенного на территории Петропавловского района Алтайского края, к выделу № квартала №, выделам №, № квартала № Обского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенные на территории Петропавловского района Алтайского края.

Далее, в период августа-ноября 2010 года, более точное время следствием не установлено, Х12. и лицо №, осуществляя задуманное, действуя согласованно с руководителями преступной организации лицом №, лицом № и лицом 3, по указанию лица № и лица №, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченным Х12. для совершения преступления неустановленным следствием лицом, не состоящим в преступной организации и не посвященным в преступные замыслы ее участников, на имевшемся в распоряжении участников преступного сообщества неустановленном следствием автомобиле «ЗИЛ» под управлением Х12, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Обского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Петропавловского района Алтайского края, где выбрали для кражи 6 сухостойных деревьев породы сосна.

После этого, в указанный период времени, Х12 и лицо №, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а неустановленное следствием лицо не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили указанные 6 сухостойных деревьев породы сосна, общим объемом 6,2 кубических метров, общей стоимостью 1329 рублей, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершив кражу чужого имущества и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 1329 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период августа-ноября 2010 года, более точное время не установлено, Х12 и лицо №, осуществляя задуманное, действуя согласованно с руководителями преступной организации лицом №, лицом № и лицом 3, по указанию лица № и лица №, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченным Х12 для совершения преступления неустановленным следствием лицом, не состоящим в преступной организации и не посвященным в преступные замыслы ее участников, на имевшемся в распоряжении участников преступного сообщества неустановленном следствием автомобиле «ЗИЛ» под управлением Х12, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Обского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Петропавловского района Алтайского края, где выбрали для кражи 2 сухостойных и 5 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна.

После этого, в указанный период времени, Х12 и лицо №, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а неустановленное следствием лицо не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили указанные 2 сухостойных и 5 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна, общим объемом 7,56 кубических метров, общей стоимостью 1621 рубль, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершив кражу чужого имущества и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 1621 рубль.

Продолжая свои преступные действия, в период августа-ноября 2010 года, более точное время не установлено, Х12 и лицо №, осуществляя задуманное, действуя согласованно с руководителями преступной организации лицом №, лицом № и лицом 3, по указанию лица № и лица №, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченным Х12 для совершения преступления неустановленным следствием лицом, не состоящим в преступной организации и не посвященным в преступные замыслы ее участников, на имевшемся в распоряжении участников преступного сообщества неустановленном следствием автомобиле «ЗИЛ» под управлением Х12., проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Обского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Петропавловского района Алтайского края, где выбрали для кражи 6 сухостойных деревьев породы сосна.

После этого, в указанный период времени, Х12 и лицо №, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а неустановленное следствием лицо не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили указанные 6 сухостойных деревьев породы сосна, общим объемом 7,32 кубических метров, общей стоимостью 1569 рублей, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершив кражу чужого имущества и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 1569 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период августа-ноября 2010 года, более точное время следствием не установлено, Х12 и лицо №, осуществляя задуманное, действуя согласованно с руководителями преступной организации лицом №, лицом № и лицом 3, по указанию лица № и лица №, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченным Х12 для совершения преступления неустановленным следствием лицом, не состоящим в преступной организации и не посвященным в преступные замыслы ее участников, на имевшемся в распоряжении участников преступного сообщества неустановленном следствием автомобиле «ЗИЛ» под управлением Х12, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Обского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Петропавловского района Алтайского края, где выбрали для кражи 1 ветровальное (буреломное) дерево породы сосна.

После этого, в указанный период времени, Х12. и лицо №, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а неустановленное следствием лицо не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили указанное ветровальное (буреломное) дерево породы сосна, объемом 1,15 кубических метров, стоимостью 265 рублей, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли, по указанию лица № и лица № на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес> тем самым совершили кражу чужого имущества и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 265 рублей.

Таким образом, Х12 действуя в составе организованной группы, в период июля-ноября 2010 года, более точное время не установлено, совершил кражу чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна в количестве 76 штук, общим объемом 67,469 кубических метров, и 1 сухостойного дерева породы береза, объемом 0,65 кубических метров, на общую сумму 14 528 рублей, причинив Управлению лесами Алтайского края ущерб в указанном размере.

Совершая указанные противоправные действия, Х12. преследовал корыстную цель и цели преступной организации, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и, желал их наступления.

Кроме того, Х12 являясь участником преступного сообщества и входящей в его состав организованной группы, совершил в ее составе незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

так, в апреле 2010 года, более точное время не установлено, но не позднее 21 апреля 2010 года, лица №№ №, Х12 и лицо №, действуя в составе преступного сообщества, в нарушение ст.ст.29, 30 Лесного кодекса РФ, без договоров аренды лесных участков, купли-продажи лесных насаждений, вступили в сговор на систематическую незаконную рубку лесных насаждений в виде сырорастущих деревьев породы сосна и береза на территории Петропавловского и Быстроистокского районов Алтайского края.

Затем, в период июля-августа 2010 года, более точное время не установлено, лицо № и лицо №, являясь руководителями входящей в состав преступного сообщества организованной группы, действуя в соответствии с распределенными в преступной организации ролями, согласованно с ее руководителем лицом № и во исполнение его преступного замысла, определили в качестве места совершения незаконной рубки лесных насаждений участки лесного массива, отнесенные к выделам №, № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, в Быстроистокском районе Алтайского края.

Далее, в период июля-августа 2010 года, более точное время не установлено, Х12 и лицо №, осуществляя задуманное, действуя согласованно с руководителями преступной организации лицом №, лицом № и лицом 3, по указанию лица № и лица №, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченным для совершения преступления неустановленным следствием лицом, не состоящим в преступной организации и не посвященным в преступные замыслы ее участников, на имевшемся в распоряжении участников преступного сообщества неустановленном следствием автомобиле «ЗИЛ» под управлением Х12 проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 60 сырорастущих деревьев породы сосна и 1 сырорастущее дерево породы береза.

После этого, в указанный период времени, Х12 и лицо №, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а неустановленное следствием лицо не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили указанные 60 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 75,393 кубических метров и 1 сырорастущее дерево породы береза, объемом 0,87 кубических метров, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершив их незаконную рубку и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 812 876 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, в период июля-августа 2010 года, более точное время следствием не установлено, Х12 и лицо №, осуществляя задуманное, действуя согласованно с руководителями преступной организации лицом №, лицом № и лицом 3, по указанию лица № и лица №, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченным для совершения преступления неустановленным следствием лицом, не состоящим в преступной организации и не посвященным в преступные замыслы ее участников, на имевшемся в распоряжении участников преступного сообщества неустановленном следствием автомобиле «ЗИЛ» под управлением Х12 проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории 

<

адрес> Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 256 сырорастущих деревьев породы сосна и 6 сырорастущих деревьев породы береза.

После этого, в указанный период времени, Х12 и лицо №, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а неустановленное следствием лицо не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили указанные 256 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 259,665 кубических метров и 6 сырорастущих деревьев породы береза, общим объемом 2,32 кубических метров, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершили их незаконную рубку и причинили ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 2 796 044 рубля.

Продолжая свои преступные действия, в период августа-ноября 2010 года, более точное время не установлено, лицо № и лицо №, являясь руководителями входящей в состав преступного сообщества организованной группы, действуя в соответствии с распределенными в преступной организации ролями, согласованно с ее руководителем лица № и во исполнение его преступного замысла, определили в качестве места совершения незаконной рубки лесных насаждений участки лесного массива, отнесенные к выделу № квартала №, к выделу № квартала №, к выделу № квартала №, к выделам №, № квартала №, к выделу № квартал № Обского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, в Петропавловском районе Алтайского края.

Далее, в период августа-ноября 2010 года, более точное время не установлено, Х12. и лицо №, осуществляя задуманное, действуя согласованно с руководителями преступной организации лицом №, лицом № и лицом 3, по указанию лица № и лица №, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченным для совершения преступления неустановленным следствием лицом, не состоящим в преступной организации и не посвященным в преступные замыслы ее участников, на имевшемся в распоряжении участников преступного сообщества неустановленном следствием автомобиле «ЗИЛ» под управлением Х12 проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Обского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Петропавловского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 14 сырорастущих деревьев породы сосна.

После этого, в указанный период времени, Х12 и лицо №, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а неустановленное следствием лицо не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили указанные 14 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 19,1 кубических метров, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершили их незаконную рубку и причинили ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 204 752 рубля. 

Продолжая свои преступные действия, в период августа-ноября 2010 года, более точное время не установлено, Х12 и лицо №, осуществляя задуманное, действуя согласованно с руководителями преступной организации лицом №, лицом № и лицом 3, по указанию лица № и лица №, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченным для совершения преступления неустановленным следствием лицом, не состоящим в преступной организации и не посвященным в преступные замыслы ее участников, на имевшемся в распоряжении участников преступного сообщества неустановленном следствием автомобиле «ЗИЛ» под управлением Х12 проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Обского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Петропавловского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 28 сырорастущих деревьев породы сосна.

После этого, в указанный период времени, Х12. и лицо №, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а неустановленное следствием лицо не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили указанные 28 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 40 кубических метров, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершили их незаконную рубку и причинили ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 428 800 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, в период августа-ноября 2010 года, более точное время следствием не установлено, Х12 и лицо № 7, осуществляя задуманное, действуя согласованно с руководителями преступной организации лицом № 1, лицом № 2 и лицом 3, по указанию лица № 2 и лица №, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченным для совершения преступления неустановленным следствием лицом, не состоящим в преступной организации и не посвященным в преступные замыслы ее участников, на имевшемся в распоряжении участников преступного сообщества неустановленном следствием автомобиле «ЗИЛ» под управлением Х12., проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Обского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Петропавловского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 10 сырорастущих деревьев породы сосна.

После этого, в указанный период времени, Х12 и лицо №, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а неустановленное следствием лицо не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили указанные 10 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 15,04 кубических метров, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершили их незаконную рубку и причинили ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 161 229 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, в период августа-ноября 2010 года, более точное время не установлено, Х12 и лицо №, осуществляя задуманное, действуя согласованно с руководителями преступной организации лицом №, лицом № и лицом 3, по указанию лица № и лица №, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченным для совершения преступления неустановленным следствием лицом, не состоящим в преступной организации и не посвященным в преступные замыслы ее участников, на имевшемся в распоряжении участников преступного сообщества неустановленном следствием автомобиле «ЗИЛ» под управлением Х12., проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Обского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Петропавловского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 20 сырорастущих деревьев породы сосна.

После этого, в указанный период времени, Х12 и лицо №, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а неустановленное следствие лицо не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили указанные 20 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 35,92 кубических метров, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершили их незаконную рубку и причинили ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 385 062 рубля.

Продолжая свои преступные действия, в период августа-ноября 2010 года, более точное время не установлено, Х12 и лицо №, осуществляя задуманное, действуя согласованно с руководителями преступной организации лицом №, лицом № и лицом 3, по указанию лица № и лица №, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченным для совершения преступления неустановленным следствием лицом, не состоящим в преступной организации и не посвященным в преступные замыслы ее участников, на имевшемся в распоряжении участников преступного сообщества неустановленном следствием автомобиле «ЗИЛ» под управлением Х12 проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Обского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Петропавловского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 19 сырорастущих деревьев породы сосна.

После этого, в указанный период времени, Х12 и лицо №, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а неустановленное следствием лицо не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили указанные 19 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 25,39 кубических метров, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершили их незаконную рубку и причинили ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 272 181 рубль. 

Продолжая свои преступные действия, в период августа-ноября 2010 года, более точное время следствием не установлено, Х12 и лицо №, осуществляя задуманное, действуя согласованно с руководителями преступной организации лицом №, лицом № и лицом 3, по указанию лица № и лица №, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченным для совершения преступления неустановленным следствием лицом, не состоящим в преступной организации и не посвященным в преступные замыслы ее участников, на имевшемся в распоряжении участников преступного сообщества неустановленном следствием автомобиле «ЗИЛ» под управлением Х12, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Обского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Петропавловского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 8 сырорастущих деревьев породы сосна.

После этого, в указанный период времени, Х12 и лицо №, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а неустановленное следствием лицо не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили указанные 8 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 13,72 кубических метров, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершили их незаконную рубку и причинили ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 147 078 рубля. 

Таким образом, Х12, действуя в составе организованной группы, в период июля-ноября 2010 года, на территории Петропавловского и Быстроистокского районов Алтайского края совершил незаконную рубку лесных насаждений в виде сырорастущих деревьев породы сосна в количестве 415 штук, общим объемом 484,228 кубических метров, и сырорастущих деревьев породы береза в количестве 7 штук, общим объемом 3,19 кубических метров, причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, на общую сумму 5 208 022 рубля. 

Вина ответчиков в причинении ущерба лесному фонду в незаконной рубке деревьев и их краже установлена вступившим в законную силу приговорами суда, размер ущерба рассчитан в соответствии с постановлением Правительства РФ от 8.05.2007 года N 273 "Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства", а также установлен вступившими в законную силу приговорами судов.

Согласно ч. 1 ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Доказательств, позволяющих установить иной размер ущерба, причиненного преступлением, совершенных ответчиками, суду не представлено.

Разрешая вопрос о разрешении ходатайств частью ответчиков и их представителей о применении срока исковой давности по заявленным исковым требованиям суд приходит к следующему выводу.

Согласно ст. ст. 195, 196 ГК РФ исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено. Общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со ст. 200 настоящего Кодекса.

Исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске (п. 2 ст. 199 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с п. 1 ст. 200 ГК РФ, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

Вместе с тем, согласно ч. 1 ст. 49 Конституции Российской Федерации каждый обвиняемый в совершении преступления считается невиновным, пока его виновность не будет доказана в предусмотренном федеральным законом порядке и установлена вступившим в законную силу приговором суда.

С учетом указанных выше норм права, срок исковой давности надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу, а не дня, когда истец был признан по уголовному делу потерпевшим и ему стало известно о его нарушенном праве.

Таким образом, на дату настоящего иска 14 апреля 2017 года подачи срок исковой давности по приговору судебной коллегии по уголовным делам Алтайского краевого суда от 12 марта 2013 года (№ 2-27/2013) в отношении Х9 (приговор вступил в законную силу 25 марта 2013 года - 3-х годичный срок исковой давности истекает 25 марта 2016 года); приговора судебной коллегии по уголовным делам Алтайского краевого суда Алтайского краевого суда от 29 мая 2013 года (№ 2-48/2013) в отношении Х17 (приговор вступил в законную силу 08 июня 2013 года – 3-х годичный срок исковой давности истекает 08 июня 2016 года); приговора Быстроистокского районного суда Алтайского края от 06 февраля 2014 года (№ 1-2/2014) в отношении Х12 (приговор вступил в законную силу 28 марта 2014 года). Учитывая, что указанными лицами, в том числе ответчика Х11 через его представителя Г.П., до удаления суда в совещательную комнату, ходатайство подлежит удовлетворению. Поэтому в иске Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края к Х9, Х17 Фёдоровичу, Х12 о взыскании материального ущерба от преступления, - надлежит отказать в связи с пропуском срока исковой давности в полном объеме.

Что касается иных ответчиков, заявленных в судебном заседании, в том числе представителями-адвокатами С.П. и О.Е., по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 08 июня 2015 год (10 сентября 2015 года-дата вступления приговора в законную силу) срок исковой давности истекает только 10 сентября 2018 года. Поэтому оснований отказа в иске другим ответчикам, о взыскании материального ущерба от преступления, за исключением указанным выше 3-х ответчиков, суд не находит. 

В связи с чем, исковое заявление подлежит удовлетворению частично, с учетом отказа в иске о взыскании с ответчиков Х9, Х17 и Х12, а также уменьшения размера ущерба в отношении Х6 в части солидарного взыскания в связи с ошибкой истца и оставлением итоговой общей суммы размера ущерба в отношении Х11

Таким образом, подлежат взысканию следующие суммы материального ущерба от преступления.

Взыскать в доход федерального бюджета в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края в счет возмещения материального ущерба от преступления с Х14 общую сумму в размере 583859 рублей.

Взыскать в доход федерального бюджета в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края в счет возмещения материального ущерба от преступления с Х11 общую сумму в размере 21917 рублей.

Взыскать в доход федерального бюджета в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края в счет возмещения материального ущерба от преступления с Х7, Х8 и Х1 в солидарном порядке всего на общую сумму в размере 926175 рублей.

Взыскать в доход федерального бюджета в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края в счет возмещения материального ущерба от преступления с Х10, Х1 в солидарном порядке всего общую сумму в размере 40414 рублей.

Взыскать в доход федерального бюджета в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края в счет возмещения материального ущерба от преступления с Х4 и Х16 в солидарном порядке всего общую сумму в размере 294635 рублей.

Взыскать в доход федерального бюджета в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края в счет возмещения материального ущерба от преступления с Х3 общую сумму в размере 6311286 рублей.

Взыскать в доход федерального бюджета в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края в счет возмещения материального ущерба от преступления с Х15 всего общую сумму в размере 1254 рубля.

Взыскать в доход федерального бюджета в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края в счет возмещения материального ущерба от преступления с Х5 и Х2 в солидарном порядке всего общую сумму в размере 2554756 рублей.

Взыскать в доход федерального бюджета в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края в счет возмещения материального ущерба от преступления с Х2 в солидарном порядке всего общую сумму в размере 1747020 рублей.

Взыскать в доход федерального бюджета в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края в счет возмещения материального ущерба от преступления с Х14 общую сумму в размере 387302 рублей.

Взыскать в доход федерального бюджета в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края в счет возмещения материального ущерба от преступления с Х11, Х6 в солидарном порядке общую сумму в размере 11273313 рублей.

Взыскать в доход федерального бюджета в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края в счет возмещения материального ущерба от преступления с Х11 общую сумму 3820437 рублей.

Взыскать в доход федерального бюджета в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края в счет возмещения материального ущерба от преступления с Х3 и Х15 в солидарном порядке всего общую сумму в размере 457434 рублей.

В иске Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края к Х9, Х17, Х12 о взыскании материального ущерба от преступления, - отказать в связи с пропуском срока исковой давности в полном объеме.

Истец Министерство природных ресурсов и экологии Алтайского края является правопреемником Главного Управления природных ресурсов и экологии Алтайского края (сокращенное название Управление лесами Алтайского края), согласно постановления Администрации Алтайского края от 26 августа 2016 года (л.д. 51) о создании юридического лица путем реорганизации в форме слияния, правопредшественником которого является Управление лесами Алтайского края (выписка из ЕГРП Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края) и Указ Губернатора Алтайского края от 21 октября 2013 года N 54 о реорганизации путем слияния), в связи с чем, истец является надлежащим истцом по настоящему делу. Поэтому каких-либо оснований для оставления искового заявления без рассмотрения по делу не имеется.

Кроме того, материального ущерб от преступления, причиненный ответчиками, подлежит взысканию в доход федерального бюджета в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края. 

При подаче искового заявления истец Министерство природных ресурсов и экологии Алтайского края как юридическое лицо, которому причинен материальный вред совершенным преступлением, освобожден от уплаты государственной пошлины.

В силу части 2 ст. 333.20 НК РФ Верховный Суд Российской Федерации, суды общей юрисдикции или мировые судьи, исходя из имущественного положения плательщика, вправе освободить его от уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым указанными судами или мировыми судьями, либо уменьшить ее размер, а также отсрочить (рассрочить) ее уплату в порядке, предусмотренном статьей 333.41 настоящего Кодекса.

Разрешая вопрос о взыскании с ответчиков государственной пошлины при рассмотрении настоящего гражданского спора, исходя из того, что большая часть ответчиков не работает, то есть не имеет постоянных источников дохода, один ответчик выехал за предела РФ в Республику Азербайджан, часть ответчиков имеет на иждивении несовершеннолетних детей, исходя из их недостаточного имущественного положения, а так же значительного размера взысканного материального ущерба от преступления, а в отношении ответчиков Х9, Х17, Х11 в связи с полным отказе в иске, суд считает возможным освободить всех ответчиков от уплаты судебных расходов в виде взыскания государственной пошлины в доход местного бюджета, а так же Х3, Х5, Х16, Х11 от понесенных процессуальных издержек. 

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Исковое заявление Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края о возмещении материального ущерба от преступления удовлетворить частично.

Взыскать в доход федерального бюджета в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края в счет возмещения материального ущерба от преступления с Х14 общую сумму в размере 583859 рублей.

Взыскать в доход федерального бюджета в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края в счет возмещения материального ущерба от преступления с Х11 общую сумму в размере 21917 рублей.

Взыскать в доход федерального бюджета в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края в счет возмещения материального ущерба от преступления с Х7, Х8 и Х1 в солидарном порядке всего на общую сумму в размере 926175 рублей.

Взыскать в доход федерального бюджета в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края в счет возмещения материального ущерба от преступления с Х10, Х1 в солидарном порядке всего общую сумму в размере 40414 рублей.

Взыскать в доход федерального бюджета в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края в счет возмещения материального ущерба от преступления с Х4 и Х16 в солидарном порядке всего общую сумму в размере 294635 рублей.

Взыскать в доход федерального бюджета в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края в счет возмещения материального ущерба от преступления с Х3 общую сумму в размере 6311286 рублей.

Взыскать в доход федерального бюджета в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края в счет возмещения материального ущерба от преступления с Х15 всего общую сумму в размере 1254 рубля.

Взыскать в доход федерального бюджета в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края в счет возмещения материального ущерба от преступления с Х5 и Х2 в солидарном порядке всего общую сумму в размере 2554756 рублей.

Взыскать в доход федерального бюджета в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края в счет возмещения материального ущерба от преступления с Х2 в солидарном порядке всего общую сумму в размере 1747020 рублей.

Взыскать в доход федерального бюджета в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края в счет возмещения материального ущерба от преступления с Х14 общую сумму в размере 387302 рублей.

Взыскать в доход федерального бюджета в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края в счет возмещения материального ущерба от преступления с Х11, Х6 в солидарном порядке общую сумму в размере 11273313 рублей.

Взыскать в доход федерального бюджета в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края в счет возмещения материального ущерба от преступления с Х11 общую сумму 3820437 рублей.

Взыскать в доход федерального бюджета в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края в счет возмещения материального ущерба от преступления с Х3 и Х15 в солидарном порядке всего общую сумму в размере 457434 рублей.

В иске Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края к Х9, Х17, Х12 о взыскании материального ущерба от преступления, - отказать в связи с пропуском срока исковой давности в полном объеме.

Суд освобождает от взыскания в доход местного бюджета государственной пошлины с ответчиков Х1, Х2, Х3, Х4, Х5, Х6, Х7, Х8, Х9, Х10, Х11, Х11, Х13, Х14, Х14, Х15, Х16, Х17, а так же Х3, Х5, Х16, Х11 от процессуальных издержек.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в судебную коллегию по гражданским делам Алтайского краевого суда через Быстроистокский районный суд в течение одного месяца со дня изготовления мотивированного решения.

Мотивированное решение изготовлено 19 июня 2017 года.

Судья А.В.Шапорев